

Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



| Despacho NP: upe72je8 SECRETARIA D 05/02/2020 Indicação nº 120 Protocolo nº 276 | |
|---|--|
| Autor: Dep. Valdir Barranco | |

Indico aos Diretores responsáveis pelas empresas de telefonia celular, TIM, OI, VIVO e CLARO, acerca da necessidade de instalação de torre telefônica para o distrito de Bom Jardim no município de Nobres - MT, em especial o Assentamento Coqueiral de Quebó.

Com fundamento no artigo 160 e seguintes do Regimento Interno desta Casa de Leis, depois de ouvido o Soberano Plenário, requer que seja encaminhado o presente expediente aos **Ilustríssimos Diretores responsáveis pelas empresas de telefonia celular, TIM, OI, VIVO e CLARO**, acerca da necessidade de instalação de torre telefônica para o distrito de Bom Jardim no município de Nobres – MT, em especial o Assentamento Coqueiral de Quebó.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação se justifica pela necessidade de instalação de torre telefônica para o distrito de Bom Jardim no município de Nobres – MT, em especial o Assentamento Coqueiral de Quebó.

O distrito de Bom Jardim e uma comunidade que pertencem o Município de Nobres é um lugar que recebe inúmeros turistas e ainda não tem nenhum sinal de telefonia Móvel qualificado para uso.

Isso dificulta muito a vida dos moradores e empresário da região, a urgência da antena de telefone móvel evitando que tais fiquem sem comunicação enquanto permanecem na região.

É preciso destacar que inúmeros acordos comerciais são prejudicados e, alguns, deixam de se concretizar pela falta de comunicação rápida. Ainda, outros tipos de necessidades poderiam ser atendidos por meio de um aparelho celular, como o socorro a vitimas de acidentes, ocorrências policiais e em caso de emergência médica, fazendo com que assim vidas sejam salvas.

Portanto, tal justificava se faz pela necessidade da implantação do sistema de telefonia, sendo que será de grande relevância. Pelas razões expostas justifico a referida indicação.



Estado de Mato Grosso Assembleia Legislativa



Edifício Dante Martins de Oliveira Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 04 de Fevereiro de 2020

> Valdir Barranco Deputado Estadual